
Per-Olof Nilsson är död

Neuroforums grundare och förste 

ordförande, professor Per-Olof Nilson, 

har efter en tids sjukdom gått bort vid 

en ålder av 84 år. Som de flesta vet var 

han en mycket produktiv man som 

hade många strängar på sin lyra och 

som var en mästare på att få saker 

gjorda. Några av de mest kända 

verksamheter som han initierade var 

utställningen Fysikaliska leksaker på 

Chalmers, vetenskapscaféet Cafe-å-lär 

samt synkrotronljus-anläggningen 

Max-lab i Lund. Här ger vi en kort 

beskrivning av hans levnadsbana och 

beskriver ett urval av alla de 

verksamheter och aktiviteter denne 

profil ägnat sig åt under sitt liv. 

Per-Olofs uppväxt

Per-Olof växte upp på en gård på landet i 

ett litet samhälle strax utanför Lidköping. 

Redan som barn blev han intresserad av 

hur saker fungerade och tillsammans 

med sin broder Lennart plockade han isär 

alla möjliga apparater och 

experimenterade med teleskop och andra 

instrument. På äldre dagar berättade han 

ofta vilken stor betydelse hans uppväxt i 

en liten by på landet hade för hans 

nyfikenhet och kreativitet.

 Studier och forskning

Efter gymnasiet på Katedralskolan i 

Skara fortsatte Per-Olof med studier i

Teknisk Fysik på Chalmers och därefter 

som doktorand i materialfysik på samma 

skola. Han tog sin doktorsgrad 1970 och 

tack vare sina värdefulla bidrag till 

materialfysiken fick han senare en 

personlig professur på Naturveten-

skapliga forskningsrådet 1979, som 

sedan flyttades till Chalmers 1986. 

Under några år var han också en av 

eldsjälarna bakom bygget av en 

synkrotronljusanläggning vid Lunds 

universitet (MAX IV-laboratoriet) med 

vilken man ingående kunde studera 

egenskaperna hos olika material. Genom 

sin forskning blev han snart en av de 

främsta experimentella forskarna i 

världen inom kondenserade materiens 

fysik, där hans specialitet var att studera 

elektronstrukturen med hjälp av 

fotoelektronspektroskopi. 



Detta ledde honom till att bli en pionjär att 

använda synkrotronstrålning, och det var 

i praktiken P-O som såg till att MAX I 

kom till stånd på slutet av 1970-talet. P-O 

var djupt engagerad i undervisning på 

Institutionen för Fysik på Chalmers och 

var under lång tid ansvarig för 

doktorandutbildningen. Där gjorde han en 

stor insats för att se till att doktoranderna 

fick en rejäl dos av grundkunskaper – 

nödvändiga för att planera och utvärdera 

banbrytande experiment. En av P-O:s 

käpphästar var en kurs han gav i 

gruppteori – matematiken för materiens 

struktur och symmetri – och mot slutet av 

karriären ville han ofta diskutera 

partikelfysik, kosmologi och neuro-

vetenskap, hur hjärnan fungerar. Så för 

P-O gällde verkligen inte devisen 

”skomakare bliv vid din läst”. 

Per-Olof vid Max-Lab i Lund

Fysikaliska leksaker

Det som gjorde Per-Olof känd för den 

stora allmänheten var dock inte hans 

insatser inom materialfysiken utan det var 

den världsunika utställningen ”Fysikaliska 

leksaker” som han började bygga upp 

redan 1987 och som sedan utökades 

successivt för att till slut innehålla över 

500 experiment som på ett pedagogiskt 

vis illustrerade de fysikaliska 
naturlagarna

En del av dessa leksaker hade P-O med 

sig hem från sina många resor till möten 

och konferenser i hela världen. Under en 

lång rad av år var utställningen placerad 

på Vera Sandbergs Allé. Inom 

utställningen (eller experiment-

laboratoriet) tog Per-Olof och hans 

medarbetare tekniklektorn Kjell Sedig 

dagligen emot besök av både 

skolklasser, gymnasieungdomar och 

lärare i fysik och naturvetenskap. Varje 

grupp fick en introduktion som var 

anpassad till deras kunskapsnivå och 

kunde sedan gå runt och ta del av de 

olika experimenten på egen hand under 

en eller två timmar. Experimenten 

handlade om allt inom fysiken, bland 

annat magnetism, optik, värmeöverföring, 

blixtar, elektronik, vågrörelser, ljud, tryck 

och mekanik. Under en tid var kötiden för 

skolklasser som ville besöka 

utställningen över ett år lång. Många är 

de fysiklärare och studenter som genom 

experimenten fått en djupare förståelse 

för naturlagarna.

Tyvärr blev stora delar av utställningen 

vattenskadad vid en översvämning 2016, 

men delar av den byggdes senare upp i 

origohuset på Chalmers där den 

fortfarande visas för skolklasser, men nu i 

mindre skala och under namnet ”Fysiklek 

på Chalmers”.   

Cafe-å-lär

En annan av Per-Olofs verksamheter var 

vetenskapscaféet ”Cafe-å-lär” som han 

drev under ett stort antal år i början av 

2000-talet. Idén var att bjuda in 

vetenskapsmän och forskare från alla 

möjliga ämnen för att de, under någon



timmes tid, skulle få berätta om sina 

respektive forskningsområden för alla 

som var intresserade (allmänheten, 

lärare, studenter, forskare med flera). 

Under de många år som han drev caféet 

fick flera hundra forskare tillfälle att möta 

en intresserad publik på detta sätt. Det 

var en populär aktivitet som dock inte 

längre är kvar i sin ursprungliga form. 

Ständigt nyfiken

Det har sagts att Per-Olof var en av 

stadens främste folkbildare. Det stämmer 

säkert. Men genom sina olika 

verksamheter ville han inte bara sprida 

kunskap; han ville också själv förstå 

bättre och bättre hur världen och 

människan fungerade. Han var ständigt 

nyfiken på nya saker. Han hade många 

idéer om hur undervisningen skulle kunna 

utvecklas. Han undrade över hur man 

kunde stärka motivationen för fysik och 

naturvetenskap med hjälp av rätt valda 

och pedagogiskt förklarade fenomen. Han 

ville förstå hur hjärnan fungerade och ville 

bidra till en pedagogik som var grundad 

på dagens kunskaper om hjärnan. Han 

frågade sig också hur man skulle göra för 

att främja kreativiteten hos studenter och 

ungdomar. Det var ett ämne som han 

gärna föreläste om långt in i det sista. 

Han ville vidare ha svar på hur 

medvetandet fungerade, om det finns 

någon fri vilja, vilka effekter man kan få 

av mindfulness, vad AI kan användas till 

och många fler liknande frågor. 

Neuroforum

Med sådana frågor i bakhuvudet är det 

inte så konstigt att han tillsammans med 

andra ledande forskare i neurovetenskap 

och angränsande ämnen grundade den 

tvärvetenskapliga organisationen ”Forum 

för tillämpad Neurovetenskap” år 2015. 

Det är en organisation som (vilket de 

flesta vet) idag är mer aktiv än någonsin, 

men nu under namnet Neuroforum! 

Utmärkelser

Per-Olofs insatser har givetvis blivit 

mycket uppmärksammade både i Sverige 

och utomlands. I Sverige har han, till 

exempel, blivit utsedd till hedersdoktor vid 

högskolan i Karlstad (år 2016). År 2005 

fick han ta emot Gustav Dalén-medaljen 

och 2008 tilldelades han Chalmers-

medaljen. Han var aktiv in i det sista och 

den som är intresserad kan fortfarande ta 

del av det omfattande material med 

filmer, tidningsartiklar, pedagogiskt 

material, övningar i kreativitet och annat 

som finns på hans egen hemsida 

www.pohomepage.se.

 Text: Bertil Thomas & Göran Wendin

Maxlabs historia beskrivs närmare i följande 

referens 

http://history.fysik.lu.se/images/FysicumsHist

oriaBok_pdf/SV_FysikILund_web/SV_Bok_2

1_SLF_web.pdf
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